BỘ XÂY DỰNG
Số: 23 /BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: Điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng và tổng mức đầu tư của dự án.
	Hà Nội, ngày 29  tháng 01 năm 2013

	KÝnh göi:
	- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lào Cai
- Công ty cổ phần Licogi14 – Tổng công ty xây dựng và phát triển hạ tầng.

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 104/SKH-TĐ ngày 21/01/2013 của Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Lào Cai và công văn số 22/KT-KT ngày 24/01/2013 của Công ty cổ phần Licogi 14 – Tổng công ty xây dựng và phát triển hạ tầng đề nghị hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng, điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 151 đoạn Xuân Giao – Tằng Lỏong huyện Bảo Thắng tỉnh Lào Cai. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và các quy định của nhà nước có liên quan tương ứng với từng thời kỳ. Việc điều chỉnh tổng mức đầu tư của dự án thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản số 900/BXD-KTXD ngày 01/6/2012 và văn bản số 126/BXD-KTXD ngày 22/01/2013 của Bộ Xây dựng.
2.  Trường hợp giá hợp đồng được ký kết theo hình thức đơn giá cố định nhưng trong hợp đồng có điều khoản được điều chỉnh giá như trong mục 2 công văn số 22/KT-KT ngày 24/01/2013 của Công ty cổ phần Licogi 14 thì các bên được điều chỉnh giá hợp đồng đối với các trường hợp: Giá nhiên liệu, vật tư do nhà nước áp dụng biện pháp bình ổn giá theo quy định của pháp lệnh giá có biến động bất thường hoặc khi nhà nước thay đổi chính sách về thuế, tiền lương ảnh hưởng trực tiếp đến giá hợp đồng sau khi được sự đồng ý của người quyết định đầu tư.
3. Trường hợp tiến độ thực hiện hợp đồng bị kéo dài không phải do lỗi của Nhà thầu thì Nhà thầu được bồi thường thiệt hại (điều chỉnh giá hợp đồng: vật liệu, nhân công, máy thi công) cho những khối lượng thực hiện kể từ ngày tiến độ hợp đồng bị kéo dài.
Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Lào Cai và Công ty cổ phần Licogi 14 căn cứ ý kiến nêu trên tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. Tr06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
Đã ký
Phạm Văn Khánh

PAGE